
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXV, 

emanato con D.R. n. 501 (prot. 76303) del 29 aprile 2019; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per 

l’esame finale; 

- Vista la delibera del 24 marzo 2023 (prot. 72483 del 31 marzo 2023) con cui il Collegio dei 

Docenti del Corso di dottorato in Scienze Giuridiche ha proposto i componenti delle 

commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Scienze 

Giuridiche, XXXV ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

- Arthur Barretto De Almeida Costa – curriculum in Teoria e Storia del Diritto 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Giovanni Cazzetta Ordinario – IUS/19 – Università di Firenze 

Prof. Giacomo Pace Gravina Ordinario – IUS/19 – Università di Messina 

Prof.ssa Monica Stronati Associato – IUS/19 – Università di Macerata 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Irene Stolzi   Ordinario – IUS/19 – Università di Firenze 

Prof. Michele Pifferi   Ordinario – IUS/19 – Università di Ferrara 

Prof. Alberto Spinosa   Associato – IUS/19 – Università della Tuscia 

 

- Andrea Catani – curriculum in Diritto Pubblico – Diritto Urbanistico e dell’Ambiente 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Ginevra Cerrina Feroni Ordinario – IUS/21 – Università di Firenze 

Prof. Francesco Clementi Ordinario – IUS/21 – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof.ssa Barbara Guastaferro Associato – IUS/08 – Università di Napoli Federico II 

 

MEMBRI SUPPLENTI: 





 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
Prof.ssa Veronica Federico  Associato – IUS/21 – Università di Firenze 

Prof. Claudio Martinelli   Ordinario – IUS/21 – Università di Milano-Bicocca 

Prof.ssa Cristina Fasone    Associato – IUS/21 – Università Luiss Guido Carli 

 

- Valentina Pagnanelli – curriculum in Diritto Pubblico – Diritto Urbanistico e dell’Ambiente 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Andrea Simoncini   Ordinario – IUS/08 – Università di Firenze 

Prof. Carlo Colapietro   Ordinario – IUS/09 – Università di Roma Tre 

Prof.ssa Carmela Camardi  Ordinario – IUS/01 – Università “Ca’ Foscari” di Venezia 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Erik Longo   Associato – IUS/08 - Università di Firenze 

Prof. Giovanni Di Cosimo   Ordinario – IUS/08 – Università di Macerata 

Prof. Andrea Pin   Associato – IUS/21 – Università di Padova 

 

 

                           LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  


		2023-04-20T15:23:36+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




